CAP. XVII. *De Paracleto.*

Vers. 26. *Cum — me.* De mea divinitate. Nam cum Pater multisfariam testimonium perhibuerit de me, Spiritus sanctus quoque multisfariam testimonium omnino perhibebit. Testificabitur autem lucens in cordibus vestris ad majorem certitudinem, et miracula operans ad nomen meum. Vide autem quod mittit quidem eum et Filius, tanquam ejusdem cum Patre honoris: verum id a Patre, puta procedentem. Procedit itaque a Patre, tanquam de ejus substantia. Ideo etiam omnia quae Patris sunt novit, sicut et Filius.

Quod si roget quis, cur etiam Filius non dicitur ipse Spiritus, cum etiam ab eodem sit Patre, dicemus, quia non natus est, quemadmodum Filius, sed alio modo procedit. Ideo *Nati* quidem vocabulum Filio convenit, Procedentis vero Spiritui. Rursum si pergat interrogans, quid sit illa processio, pergemus et nos dicentes, invertendo paullum, quod ait Gregorius Theologus: Dic tu generationem Filii, et nos naturam eloquemur processionis Spiritus: et ex aequo pugnabimus (rr), in Dei mysteria tanquam per transennam prospicientes.

Quare autem Filius et Spiritus non dicuntur fratres, cum eundem habeant Patrem? Quia non eodem modo ex illo sunt; siquidem ille nascitur, hic vero procedit.

Vers. 27. *Et — estis.* Testes sermonum et operum meorum, ac meae divinæ potentiae fide digni, quia ab initio prædicationis meorumque miraculorum mecum estis, et omnino multos ad fidem adducetis, neque enim omnes similiter mali sunt.

CAP. XVI. Vers. 1. *Hæc — offendamini.* Cum malos videritis persequentes vos, ac injuria afflentes sed cognoscentes (ss), quod Paracletus vobis auxilietur, bono sitis animo, ac viriliter agatis.

Vers. 2. *Extra synagogas — vos.* Prædictum est enim⁴⁰, quod statuerunt Judæi, ut si quis confiteretur ipsum esse Christum, extra Synagogam ejiceretur.

Vers. 2. *Sed — Deo.* Sed procedente tempore, inquit, adeo insanient, tantoque studio vestram affectabunt mortem, ut eum qui vos occiderit, putent sacrificium ac victimam obtulisse Deo, et opinentur coluisse eum magis, eique placuisse, ut qui seductores ac pestiferos occiderit. Postquam prædictum tristia, addit iterum consolationem.

⁴¹ Joan. ix, 20.

Variæ lectiones et notaæ.

(40) Inclusa absunt A.

(41) Locus Gregorii Nazianz. in orat. de Spiritu sancto, p. 221, init. ita habet: Τίς οὖν ἡ ἐκπόρευσις; εἰπὲ σὺ τὸν ἀγένητον τοῦ Πατρὸς, καὶ γὰρ τὴν γένησιν τοῦ Υἱοῦ φυσιογήσω, καὶ τὴν ἐκπό-

ρευσιν τοῦ Πνεύματος, καὶ παραπληκτισμὸν φρεσί⁴² Θεού μυστήρια παραχύπτοντες.

(42) Πάλιν, pro πολλούς B.